
 

 

PŘÍKAZNÍ SMLOUVA 

dle ustanovení § 2430 a násl. zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších 
předpisů (dále „NOZ“) 

 
 EKO-KOM, a. s.  
 Se sídlem:     Na Pankráci 1685/17, 140 21, Praha 4 

 Zastoupený:   Ing. Zbyňkem Kozlem, generálním ředitelem  
 IČO:     25134701 
 DIČ:     CZ25134701 
K podpisu smlouvy oprávněn:  Ing. Zbyněk Kozel, generální ředitel na základě 

plné moci  

Kontaktní osoba:   XXXXXXXX    
Tel:      XXXXXXXX     
E-mail:     XXXXXXXXX 

Bank. spojení:      XXXXXXXX 
 (dále jen „příkazce“) 
 

a  
 
Česká asociace rozvojových agentur  
se sídlem:     Na Jízdárně 1245/7, Moravská Ostrava,  

702 00 Ostrava  
Zastoupená: JUDr. Vladimírem Gašparem, předsedou 
Zapsaná:  Spolkový rejstřík vedený Krajským soudem 

v Ostravě oddíl L, vložka 12189 
IČO:      68145136   
DIČ:      CZ68145136  
Bankovní spojení:    XXXXXXXX 
Číslo účtu:     XXXXXXXX  
Dále jen ”příkazník”  
 
dále oba jen „smluvní strany“   
 

uzavřeli dále uvedeného dne, měsíce a roku za podmínek dále uvedených tuto smlouvu 
(dále jen “smlouva”):  
 

I. PŘEDMĚT SMLOUVY 

1. Předmětem této smlouvy je závazek příkazníka obstarat pro příkazce zajištění 
institutu Ombudsmana pro obce (dále jen „ombudsman“) v souladu s Pravidly a 
principy Ombudsmana pro obce systému EKO-KOM, které jsou přílohou číslo 1. této 
smlouvy – dále v textu jako „příkaz“.  

 
 

II. SPECIFIKACE A ROZSAH PŘÍKAZU  

1. Příkazník se zavazuje v rámci této smlouvy poskytnout následující plnění:    

 

a) Zajistit činnost nezávislého a nestranného institutu Ombudsmana pro obce 
zapojené do systému společnosti EKO-KOM, a.s., tedy pro všechny obce a 
města, které mají s příkazcem uzavřenu smlouvu o zajištění zpětného odběru a 
využití odpadů z obalů (dále jen „partner“ či „partneři“); 



 

 

 

 

Stránka 2 z 7 

 

b) ve spolupráci s příkazcem vytvořit vhodnou nabídku pro partnery avizující 
možnost využití služeb ombudsmana a zajistit její distribuci partnerům;  

c) ve spolupráci s příkazcem připravit webovou informaci pro partnery s informacemi 
o možnosti využití služeb ombudsmana a interaktivním formulářovým listem pro 
podání podnětu, stížnosti, ohlášení sporu či reklamace ze strany partnerů, vše 
umístěno na internetových stránkách příkazce; 

d) zajistit obsluhu veřejné a pro partnery určené e-mailové schránky zřízené 
speciálně pro ombudsmana;  

e) zajistit vždy odpověď písemnou formou na podání každého řádného partnera 
příkazce, a to ve formě a v termínu dle Pravidel a principů Ombudsmana, které 
jsou přílohou číslo 1. této smlouvy; 

f) při zpracovávání rozhodnutí a stanovisek v návaznosti na obdržená podání ze 
strany partnerů spolupracovat s příkazcem a osobami příkazce odpovědnými za 
danou oblast, včetně konzultací při zjišťování objektivních faktů vedoucích 
k nestranné a nezávislé odpovědi partnerům. Kompetentní osobou ke 
konzultacím v souvislosti s výkonem činnosti dle této smlouvy je v rámci příkazce 
vždy generální ředitel příkazce; 

g) zajistit prezentování institutu ombudsmana na akcích pořádaných či 
spolupořádaných příkazcem. Tato prezentace nesmí být v žádném ohledu k újmě 
příkazce.  

 

Předmětem příkazu není zastupování příkazce příkazníkem v jednání s jakýmikoliv třetími 
osobami, zejména s partnery, ani v řízení před správními či soudními orgány.  

Spoluprací smluvních stran se rozumí poskytování zejména písemných, ale i ústních 
stanovisek a konzultací s cílem zajistit maximální soulad s Pravidly a principy Ombudsmana 
pro obce systému EKO-KOM, a to z vlastní iniciativy těchto stran, popř. na základě jejich 
výslovného požadavku.  
 
 

III. POVINNOSTI SMLUVNÍCH STRAN 

1. Smluvní strany se shodují, že plnění dle této smlouvy vyžaduje od všech účastníků 
vzájemnou součinnost, informovanost a v případě potřeby i operativní aktualizaci 
stanoveného postupu (přílohy číslo 1. smlouvy). 

2. Příkazník se na základě této smlouvy zavazuje: 

a) postupovat při zařizování záležitostí dle této smlouvy s odbornou péčí a ve 
spolupráci s příkazcem a vždy si vyžádat konzultaci příkazce; 

b) oznamovat příkazci všechny okolnosti, které zjistil při zařizování záležitostí dle 
této smlouvy a které mohou vyžadovat poskytnutí dalších konzultací či spolupráce 
ze strany příkazce; 

c) upozornit příkazce na nevhodnost jeho pokynů či informací, které mohou ohrozit 
nestrannost a nezávislost ombudsmana; 

d) plnit předmět této smlouvy v souladu s Pravidly a principy 
Ombudsmana, obdrženými podněty podklady či pokyny příkazce; od pokynů 
příkazce se může příkazník odchýlit, jen ohrožuje-li to postavení a důvěryhodnost 
ombudsmana, tedy nestrannost a nezávislost samotné instituce ombudsmana; 

e) předkládat pravidelně vždy za uplynulé pololetí, a to nejpozději do posledního 
pracovního dne daného kalendářního pololetí, příkazci informace o práci a 
činnosti ombudsmana, a to v rozsahu, z nějž bude vyplývat alespoň počet 



 

 

 

 

Stránka 3 z 7 

 

řešených případů, jejich předmět a způsob jejich vyřízení; prvním obdobím, rámci 
kterého bude tato zpráva ze strany příkazníka příkazci poskytnuta je polovina 
roku 2018 (do 30.6.2018) 

f) zachovávat přísnou mlčenlivost o skutečnostech, které se dozvěděl v souvislosti 
s plněním předmětu této smlouvy; tato povinnost trvá i po ukončení tohoto 
smluvního vztahu; 

g) nepořizovat kopie předaných podkladů nad rozsah odůvodněné potřeby; 

h) účastnit se na vyžádání pracovních schůzek a porad příkazce; 

i) nevykonávat obdobnou činnost na území České republiky pro jinou autorizovanou 
obalovou společnost nebo pro jiný kolektivní systém zajišťující nakládání 
s vybranými výrobky (elektrozařízeními, bateriemi a akumulátory, pneumatikami 
apod.), a to po dobu trvání této smlouvy. 

 
3. Příkazce se na základě této smlouvy zavazuje zejména: 

a) předat vždy na písemné vyžádání za účelem vyřízení zaslaného řádného podání 
na adresu ombudsmana příkazníkovi podklady nezbytné k plnění předmětu této 
smlouvy; 

b) vyvinout úsilí k zajištění součinnosti a spolupráce partnerů příkazce pro 
příkazníka, tedy dodavatelů prací, dodávek i služeb, souvisejících s konkrétním 
podáním ze strany partnerů vyřizovaným příkazníkem; 

c) předat příkazníkovi na jeho písemnou žádost případné další informace a doklady 
pořízené v průběhu řízení (vyřizování podání); 

d) poskytovat příkazníkovi ostatní nezbytnou součinnost, potřebnou pro řádné 
vyřízení záležitostí; 

e) včas informovat příkazníka o záměrech, rozhodnutích a změnách vztahujících se 
zejména k systémovým záležitostem, které mohou mít vliv na zajištění služby 
ombudsmana; 

f) zaplatit příkazníkovi za provedení předmětu této smlouvy cenu dle čl. IV. této 
smlouvy. 

 

4. Smluvní strany se dohodly, že vzájemná korespondence bude mezi nimi probíhat 
zejména prostřednictvím nezabezpečené elektronické komunikace (e-mailem).  

 

IV. ODMĚNA ZA PLNĚNÍ PŘEDMĚTU SMLOUVY 

1. Za výkon činností dle této smlouvy se příkazce zavazuje zaplatit příkazníkovi sjednanou 
odměnu ve výši 25.000,- Kč (bez DPH) za kalendářní měsíc. 

2. K odměně za provedení předmětu této smlouvy bude připočtena DPH ve výši platné 
v době zdanitelného plnění.  

3. Odměna za plnění předmětu této smlouvy je stanovena jako nejvýše přípustná, 
maximální a nepřekročitelná, zahrnující veškeré náklady na provedení předmětu této 
smlouvy. Příkazník nemá nárok na úhradu nákladů účelně vynaložených při provádění 
příkazu, bez ohledu na to, zda se výsledek dostavil či nikoli. Veškeré předem 
nepředvídatelné náklady, které by mohly vzniknout v souvislosti s plněním této smlouvy, 
je příkazce povinen příkazníkovi uhradit pouze v případě, že je předem výslovně 
odsouhlasí. 

4. Příkazce neposkytuje příkazníkovi žádné zálohy.  



 

 

 

 

Stránka 4 z 7 

 

5. Daňové doklady (faktury) jsou splatné ve lhůtě 30 dnů ode dne prokazatelného doručení 
řádného a úplného daňového dokladu (faktury) příkazci. 

6. Odměna bude uhrazena bezhotovostním převodem na účet příkazníka uvedený v záhlaví 
této smlouvy. Povinnost zaplatit odměnu je splněna dnem připsání příslušné částky na 
účet příkazníka. 

7. Daňový doklad (faktura) bude mít náležitosti daňového dokladu podle zákona č. 
235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty, ve znění pozdějších předpisů. Faktura bude též 
obsahovat název, sídlo a číslo smlouvy příkazce. Faktura bude opatřena podpisem a 
razítkem oprávněného zástupce příkazníka.  

8. Nebude-li daňový doklad (faktura) obsahovat některou povinnou nebo dohodnutou 
náležitost, je příkazce oprávněn daňový doklad (fakturu) před uplynutím lhůty splatnosti 
vrátit příkazníkovi k provedení opravy s vyznačením důvodu vrácení. Příkazce provede 
opravu vystavením nového daňového dokladu (faktury). Vrácením vadné ho daňového 
dokladu (faktury) příkazníkovi přestává běžet původní lhůta splatnosti. Nová lhůta 
splatnosti běží ode dne prokazatelného doručení nové ho daňového dokladu (faktury) 
příkazci. 

9. Příkazník se zavazuje, že na jím vydaných daňových dokladech (fakturách) bude uvádět 
pouze čísla tuzemských bankovních účtů, která jsou správcem daně zveřejněna 
způsobem umožňujícím dálkový přístup [§ 98 písm. d)  zákona č.235/2004 Sb., o dani z 
přidané hodnoty, ve znění pozdějších předpisů].   

10. V případě, že se příkazník stane tzv. nespolehlivým plátcem DPH ve smyslu §106a zák. 
č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty, ve znění pozdějších předpisů, je příkazce 
oprávněn odvést částku DPH z příslušného plnění přímo na účet finančnímu úřadu, a to 
v návaznosti na §109 a §109a zákona č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty, ve 
znění pozdějších předpisů. V takovém případě tuto skutečnost příkazce oznámí 
příkazníkovi a úhradou DPH na účet finančního úřadu se pohledávka příkazce vůči 
příkazníkovi v částce uhrazené DPH považuje bez ohledu na další ustanovení této 
smlouvy za uhrazenou. Skutečnost, že se příkazník stal tzv. nespolehlivým plátcem DPH, 
bude ověřena z veřejně dostupného registru plátců DPH a identifikovaných osob, což 
příkazník výslovně akceptuje a nebude činit sporným. 

 

V. SMLUVNÍ SANKCE 

1. Je-li příkazce v prodlení s úhradou faktur ve lhůtě splatnosti uvedené v čl. IV. odst. 5. 
této smlouvy, uhradí příkazce příkazníkovi smluvní úrok z prodlení ve výši 0,05 % 
z dlužné částky za každý započatý den prodlení. 

2. Poruší-li příkazník některou povinnost uvedenou v ustanovení čl. II. nebo čl. III. odst. 3 
této smlouvy, zavazuje se zaplatit příkazci smluvní pokutu ve výši 25.000,- Kč za každé 
jednotlivé porušení povinnosti, a to i opakovaně, maximálně však do výše 300 tisíc Kč. 

3. Uplatněním nároku na úhradu smluvní pokuty není dotčen nárok na náhradu škody 
způsobené porušením povinnosti zajištěné smluvní pokutou. 

 

VI. OPRÁVNĚNÉ OSOBY 

1. Za příkazce je oprávněn jednat ve věcech týkajících se této smlouvy: 

Jméno a příjmení:  Ing. Zbyněk Kozel 

Tel.:   XXXXXXXX       

E-mail:   XXXXXXXX 



 

 

 

 

Stránka 5 z 7 

 

2. Za příkazníka je oprávněn jednat ve věcech týkajících se této smlouvy: 

Jméno a příjmení:  XXXXXXXX  

Tel.:   XXXXXXXX      

E-mail:   XXXXXXXX 

 
3. Osobním výkonem funkce ombudsmana je pověřen spolupracovník příkazníka:   

Jméno a příjmení:  XXXXXXXX   

Tel.:   XXXXXXXX    

E-mail:   XXXXXXXX 

  

VII. DOBA A MÍSTO PLNĚNÍ 

1. Výkon činností dle této smlouvy bude zahájen v den nabytí účinnosti této smlouvy. 

2. Tato smlouva se uzavírá na dobu určitou, a to do 31. 12. 2020, s možností prodloužení 
dle následujícího odstavce. 

3. Příkazce je na základě rozhodnutí o autorizaci podle § 17 zákona č. 477/2001 Sb., o 
obalech a o změně některých zákonů (zákon o obalech), ve znění pozdějších předpisů 
(dále jen „zákon o obalech“), vydaného Ministerstvem životního prostředí, oprávněn 
v rámci jím provozovaného systému EKO-KOM zajišťovat sdružené plnění povinnosti 
zpětného odběru a využití odpadu z obalů. Toto rozhodnutí o autorizaci je platné do  
31. 12. 2020. V případě, že příkazci bude po tomto datu vydáno ze strany Ministerstva 
životního prostředí další rozhodnutí o autorizaci, na jehož základě bude příkazce 
oprávněn dále pokračovat ve stejném předmětu činnosti, zejména v zajišťování 
sdruženého plnění povinnosti zpětného odběru a využití odpadu z obalů v ČR, je 
příkazce oprávněn jednostranným oznámením příkazníkovi prodloužit trvání této smlouvy 
za stejných podmínek, a to nejdéle na dobu platnosti uděleného rozhodnutí o autorizaci 

4. Místem plnění této smlouvy je sídlo příkazníka nebo příkazce, popř. jiné místo dohodnuté 
mezi stranami.  

 

VIII. UKONČENÍ SMLOUVY 

1. Před uplynutím výše sjednané doby trvání mohou příkazce i příkazník tuto smlouvu 
ukončit výpovědí, přičemž k ukončení smlouvy dojde ke konci třetího měsíce 
následujícího po měsíci, v němž byla výpověď doručena. Pokud smlouvu vypoví 
příkazce, má právo žádat okamžité ukončení činnosti příkazníka, popřípadě ukončení 
jakéhokoliv jeho vystupování navenek vůči partnerům a dalším osobám; tím není dotčen 
nárok příkazníka na odměnu podle této smlouvy. 

 

2. Smluvní strany mohou od smlouvy odstoupit za podmínek upravených v této smlouvě 
nebo v NOZ. Odstoupení od smlouvy musí být písemné a je účinné doručením druhé 
smluvní straně. 

 

IX. ZMĚNA ROZSAHU PŘEDMĚTU SMLOUVY 

1. Obě smluvní strany mohou navrhovat změny rozsahu předmětu plnění této smlouvy, a to 

především v souvislosti s neočekávanými systémovými či legislativními změnami 

v oblasti nakládání s odpady z obalů, které mohou mít vliv na příkaz s tím, že se 

změnami rozsahu předmětu plnění smlouvy musí obě smluvní strany vyslovit písemný 

souhlas. Změny v rozsahu předmětu této smlouvy tak budou řešeny písemným dodatkem 

k této smlouvě. 

mailto:musil@zpc-galerie.cz


 

 

 

 

Stránka 6 z 7 

 

 

 

X. ODPOVĚDNOST PŘÍKAZNÍKA ZA ŠKODU 

1. Příkazník odpovídá za škody způsobené chybnou činností dle této smlouvy a tím vzniklé 
následné škody a výdaje příkazce a dále za škody způsobené činností třetích osob, 
vykonával-li příkazník činnost podle této smlouvy jejich prostřednictvím. 

2. Příkazník neodpovídá za vzniklou škodu, pokud tuto škodu nemohl odvrátit ani při 
vynaložení odborné péče. 

3. Náhrada škody vzniklé porušením této smlouvy či v souvislosti s ním bude hrazena 
pouze v penězích. 

 

 

XI. ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ 

1. Smlouvu lze měnit pouze písemnými a vzestupně číslovanými dodatky vydanými ve 
stejném počtu vyhotovení jako tato smlouva a podepsanými oprávněnými zástupci obou 
smluvních stran s podpisy na jedné listině. 

2. Bude-li tato smlouva smluvními stranami vzájemně nepřítomnými uzavírána na základě 
zaslání nabídky jedné smluvní strany a její akceptace druhou smluvní stranou, pak 
akceptace nabídky druhou smluvní stranou s dodatkem nebo odchylkou, ačkoliv 
podstatně nemění podmínky nabídky, není přijetím nabídky, nýbrž se považuje za novou 
nabídku. Akceptací nabídky není ani odpověď, která vymezuje obsah navržené cílové 
smlouvy jinými slovy. Také taková odpověď se považuje za novou nabídku.  

3. Tuto smlouvu (její návrh) včetně všech jejích součástí lze uzavřít pouze v podobě 
předložené příkazcem. Příkazce vylučuje možnost přijetí návrhu smlouvy a včetně všech 
jejích součástí a jakýchkoliv případných dodatků k této smlouvě s jakýmikoliv 
odchylkami, změnami či dodatky ve smyslu ustanovení § 1740 občanského zákoníku.  

4. Smluvní strany se dohodly, že závazkový vztah upravený touto smlouvou a vztahy ve 
smlouvě výslovně neupravené a z ní vyplývající, se řídí úpravou obsaženou NOZ. 

5. Pokud by smlouva trpěla právními vadami v důsledku změny obecné právní úpravy nebo 
i jinak, nemohou takové právní vady způsobit neplatnost nebo neúčinnost celé smlouvy. 
Všechna ustanovení smlouvy jsou oddělitelná, a pokud se jakékoliv její ustanovení stane 
neplatným, protiprávním nebo v rozporu s veřejným zájmem, platnost ostatních 
ustanovení tím není dotčena a smlouva bude posuzována tak, jako by tato neplatná 
ustanovení nikdy neobsahovala. Na místo neplatného nebo neúčinného ujednání se 
smluvní strany zavazují nahradit tato ustanovení takovým obsahem, který umožní, aby 
účelu smlouvy bylo dosaženo. 

6. Smluvní strany si ujednaly, že závazek z této smlouvy bude vykládán výhradně podle 
jejího obsahu, bez přihlédnutí k jakékoli skutečnosti, která nastala a/nebo byla sdělena, 
jednou stranou druhé straně před jejím uzavřením. Tato smlouva obsahuje úplné 
ujednání o předmětu smlouvy a všech náležitostech, které strany měly a chtěly ve 
smlouvě ujednat, a které považují za důležité pro její závaznost. 

7. Tato smlouva zavazuje smluvní strany navzájem a jejich právní nástupce. 
8. Žádná ze smluvních stran nepostoupí práva a závazky z této smlouvy plynoucí třetí 

straně bez výslovného souhlasu druhé strany. 

9. Smluvní strany prohlašují, že si celou smlouvu přečetly a že s jejím obsahem souhlasí. 
Dále prohlašují, že smlouva byla sepsána na základě pravdivých údajů, z jejich pravé, 
svobodné a vážné vůle, což stvrzují vlastnoručním podpisem.  



 

 

 

 

Stránka 7 z 7 

 

10. Tato smlouva je vyhotovena ve dvou vyhotoveních, z nichž každá smluvní strana obdrží 
jedno vyhotovení. 

11. Tato smlouva je platná a účinná dnem jejího podpisu zástupců obou smluvních stran, 
resp. posledním z nich. Podpisy smluvních stran musí být na jedné listině.  

12. Tato smlouva obsahuje přílohu číslo 1. pod názvem Pravidly a principy Ombudsmana 
pro obce systému EKO-KOM, která je nedílnou součástí smlouvy. 

 
 
 
V Praze dne 1. 9. 2017     V Brně dne 17. 10. 2017 
 
 
 
Za EKO-KOM, a.s.      Za Českou asociaci rozvojových agentur  
 
 
__________________________   ___________________________ 
Příkazce      Příkazník  
Ing. Zbyněk Kozel, generální ředitel   JUDr. Vladimír Gašpar, předseda 
 


